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KISALTMALAR

bk. : Bakınız.

c. : Cilt.

s. : Sayı

ss. : Sayfa sayısı.

çev. : Çeviren.

akt. : Aktaran.

hzl. : Hazırlayan.
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ÖN SÖZ

Ahmet Oktay, 1950’lerden itibaren yazıları ve şiirleri ile Türk edebiyatı gündemi 
içinde yer almış, şairliğinden ziyade gazeteciliği ve eleştirmenliği ile tanınmıştır. Bu 
çalışma Ahmet Oktay’ın hayatı, sanat anlayışı ve şiirleriyle sınırlandırılmıştır. Edebi-
yat yaşantısı 60 yıldan fazla süren ve bu zaman dilimi içinde yayımlanan 56 kitabının 
yanı sıra dergi ve gazete sayfalarında kalan birçok yazısı bulunan çok yönlü bir yazı 
adamının bütün yönleri ile sağlıklı bir şekilde incelenebilmesi için en az birkaç çalışma 
daha gerekmektedir.

Ahmet Oktay her ne kadar eleştirmenliği ve gazeteciliği ile ön plana çıksa da 
1963-2007 yılları arasında 14 şiir kitabı yayımlamıştır. O, birçok yazısında ede-
biyat dünyasına şiirle adım attığını ve öncelikle şair olarak bilinmek istendiğini 
belirtir. Şiir kitapları, Türk edebiyatının saygın ödüllerine layık görülmesine rağ-
men bugüne kadar Oktay’ın şiirleri üzerine, şiirlerinin bütün yönlerini kapsayan 
bir çalışma yapılmamıştır. Bu çalışmaya başladığımız sıralarda Ahmet Oktay’la 
ilgili sadece 1996 yılında İlker Özdemir tarafından hazırlanan “Popüler Kültürün 
Siyasal Rolü: Ahmet Oktay ve Ünsal Oskay’ın Yaklaşımlarında Türkiye’de Popüler 
Kültür Tartışması” başlıklı yüksek lisans tezi hazırlanmıştı. Siyaset Bilimi alanında 
yapılan bu çalışmada, Oktay’ın edebî yönüne hiç değinilmemiş, popüler kültür 
üzerine ileri sürdüğü fikirleri incelenmiştir. Mehmet Arif Erzen’ın 2011’de hazır-
ladığı yüksek lisans tezi ise “Ahmet Oktay’ın Şiirlerinin Tematik Açıdan İncelenmesi” 
başlığını taşımaktadır ve isminden de anlaşılacağı üzere bu çalışmada sadece 
Oktay’ın şiirlerindeki temalar ele alınmıştır. 2012 yılında çıkan Serdar Aydın 
imzalı “Yol Üstündeki Yazıcı” isimli kitapta ise Oktay’ın şiirleri özdeşleyim kuramı 
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esas alınarak empati kavramı çerçevesinde incelenmiştir. Akademik bir çalışma 
özelliği taşımayan bu kitap, Ahmet Oktay’ın şiirlerinin, aydın üzerindeki etkile-
rini dile getiren bir inceleme görünümündedir.

Ahmet Oktay’ın şiirleri ve eserleri üzerine birçok yazı kaleme alınmış olmakla 
birlikte bu yazıların özellikle 1980’den sonra yoğunluk kazandığı rahatlıkla söy-
lenebilir. Taradığımız gazete ve dergilerde bunu gördük. Bunda, yazarın birçok 
eserini 1980’den sonra yayımlamasının etkisi büyüktür. Bunlara ek olarak, Ahmet 
Oktay’la ilgili iki sempozyum kitabı bulunmaktadır. 1998 yılında Bursa Valiliği 
tarafından Prof. Dr. Mustafa Durak önderliğinde düzenlenen “Her Yönüyle Ahmet 
Oktay Sempozyumu” Oktay’ı, şairliği, eleştirmenliği, deneme ve araştırma-inceleme 
yazarlığı gibi muhtelif yönleriyle ele alan bir çalışmadır. 2002 yılında Altın Por-
takal Şiir Ödülü’nü kazanması dolayısıyla Antalya’da düzenlenen sempozyum ise 
“Hayalete Övgü Odağında Ahmet Oktay Şiiri” ismi altında kitaplaştırılmıştır.

Ahmet Oktay’ın şiirleri incelenirken, bütün eserlerini 2007 yılından itibaren 
yayımlamaya başlayan İthaki Yayınlarının “Kaç Kişiyiz Kendimizde” başlığı altında 
yayımladığı toplu şiirleri esas alınmıştır. Baskısı tükenen eserleri sahaflardan der-
lenmiştir. Oktay’ın birçok eseri daha önce dergilerde yayımlanan incelemelerin-
den veya gazete yazılarından meydana gelmektedir. 1950’den günümüze kadar 
Oktay’ın dünya görüşüne bağlı olarak yazma ihtimali bulunan bütün dergilere 
ulaşılmaya çalışılmış; dergi ve gazete taraması gerçekleştirilmiştir. Bu tarama 
sırasında Oktay’ın kitaplarına almadığı birçok şiiri ve yazısı ile karşılaşılmıştır. 
Kaynakçada -eksiksiz bir Ahmet Oktay bibliyografyası oluşturmaya çalışılırken- 
Oktay’ın kitaplarında yer almayan yazılarına ve şiirlerine yer verilmiştir. Araştır-
mamız sırasında, hayatını yazmaya adayan ve 60 yıldan fazla bir zaman diliminde 
sürekli üretmeye devam eden velut bir yazarla karşı karşıya olduğumuzu fark 
etmemiz, bizi şaşkınlığa düşürmüştür. Bu sebeple -her ne kadar dergi ve gazete 
taramalarında azami dikkat gösterilse de- eksikliklerin olabileceği göz önünde 
bulundurulmalıdır.

Çalışmamız dört bölümden oluşmaktadır. Birinci bölüm “Hayatı ve Yetiştiği 
Çevre” başlığını taşımaktadır. Bu bölümde Ahmet Oktay’ın ailesi, çocukluğu, 
eğitimi ile ilgili yeni bilgilere ulaşılmış edebiyata yönelişinde etkili olan çevresi 
hakkında ayrıntılı bilgiler verilmiştir. Ayrıca meslek hayatı ile ilgili kronolojik 
bilgiler sunulmuş, evliliğine ve aldığı ödüllere değinilmiştir. Yazarın hayatının 
etraflıca ortaya konulması eserinin daha iyi anlaşılmasını sağlayacaktır, anlayışın-
dan hareketle özellikle Oktay’ın hayatı eseriyle ilişkilendirilmiştir.

“Sanat ve Edebiyat Anlayışı” başlığını taşıyan ikinci bölümde, Oktay’ın sanat, 
estetik, edebiyat, edebiyat tarihi, dil ve roman üzerine düşünceleri incelenmiş, 
ayrıca şiir sanatı (poetika) hakkındaki görüşleri derli toplu sunulmaya çalışıl-
mıştır. Oktay, araştırma-inceleme eserleri içinde en fazla şiir ve roman türleriyle 
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teorik düzeyde ilgilenmiştir. Bu sebeple roman ve şiir sanatı ile ilgili görüşleri 
şiirini ve sanatını doğrudan yönlendirdiği için bu konular üzerinde daha ayrıntılı 
durulmuştur. Ahmet Oktay’ın sanat dünyasını ve şiirlerini doğru ve kuşatıcı bir 
şekilde ele alabilmek için bütün eserleri incelenmiş; şiir ve sanatla ilgili gazete 
ve dergilerde kalan yazıları gözden geçirilmiş; bunların yanı sıra Oktay’ın sanat, 
estetik ve şiir dünyasını besleyen kaynaklar okunmuştur. 

Üçüncü bölüm “Ahmet Oktay’ın Şiiri” başlığını taşımaktadır. Bu bölümde 
Oktay’ın şiirinin genel özelliklerine ulaşılmış, şiir kitapları kısaca tanıtılmış, şiiri-
nin evreleri ayrıntılı bir incelemeye tâbi tutulmuştur. Şiirlerinde karşılaşılan tema-
lar çıkarılmış, şiirinin yapı özellikleri incelenmiştir. Oktay’ın özellikle düzyazı şiir 
içinde yakalamaya çalıştığı ahenk ve ses unsurları tespit edilmeye çalışılmıştır. 

Dördüncü bölüm Ahmet Oktay şiirinin dil ve anlatım özelliklerini belirlemeyi 
hedeflemektedir. Oktay’ın şiirini kurarken tercih ettiği sözcük kadrosunun genel 
görünümü dize ve cümle yapısı çerçevesinde ortaya konulmuş, şiirinde konuşma 
diline ait unsurlara dikkat çekilmiştir. Şiirinin anlatımcı özelliğine bağlı olarak 
kullandığı anlatım teknikleri belirlenmiştir.

Çalışmanın başlangıcından itibaren Ahmet Oktay’la sürekli görüştük. Ahmet 
Oktay’ın evinde gerçekleştirdiğimiz görüşmelerin yanı sıra, sık sık yaptığımız 
uzun telefon konuşmalarında sorularımızı büyük bir nezaket ve sabırla karşıla-
ması, kendisi ile ilgili yapılan çalışmaları bizzat haber vermesi çalışmanın sağlıklı 
bir şekilde ilerlemesine önemli katkılar sağlamıştır. Ahmet Oktay Bey’e yardım-
larından dolayı teşekkürü borç bilirim.

Uzun ve yoğun bir çalışmanın ürünü olan bu araştırmanın her safhasında 
bilgi birikimi ve tecrübesiyle bana yol gösteren, desteğini esirgemeyen saygıdeğer 
hocam Prof. Dr. Mehmet TÖRENEK’e, ayrıca değerli hocam Prof. Dr. Ali İhsan 
KOLCU’ya, birikimlerinden faydalandığım değerli hocalarım Prof. Dr. İsmet 
Emre, Prof. Dr. Erdoğan ERBAY, Prof. Dr. Halim SERARSLAN, Doç. Dr. 
Ahmet BOZDOĞAN, Doç. Dr. Yunus AYATA ve Doç. Dr. Süheyla YÜKSEL’e 
şükranlarımı sunarım.

Eşim Sevinç Yılmaz’ın desteği ve engin hoşgörüsü olmasaydı, bu çalışmanın 
tamamlanması daha uzun bir süre alacaktı. Kendisine yürekten teşekkür ederim. 

Mehmet YILMAZ
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BİRİNCİ BÖLÜM

HAYATI VE YETİŞTİĞİ ÇEVRE

1.1. AİLESİ 
Ahmet Oktay, Ankara’nın Hamamönü semtinde 21 Ocak 1933 tarihinde 

İstanbullu bir ailenin ilk çocuğu olarak, eski bir evde dünyaya gelmiştir. Nüfus 
cüzdanında kayıtlı olan tam ismi Ahmet Oktay Börtecene’dir. Ancak yazıların-
da –Gerçek dergisinde yayımlanan ilk şiiri (1948) hariç– soy ismini kullanmamış, 
Türk edebiyatında Ahmet Oktay adıyla tanınmıştır. Soyadını kullanmama sebe-
bini izah ederken yazmaya başladığı dönemde iki kelimeli adların moda olduğunu 
ve kendisine iki ismini kullanarak şiir yayımlamanın daha çekici geldiğini söyler:

“Bana çok uzun geldi Börtecene. Böyle adla şair olunmaz diye düşündüm. O zamanlar 
iki sözcüklü adlar modaydı. Necip Fazıl, Ahmet Muhip, Yahya Kemal… vb. Kimse soya-
dıyla anılmazdı… Ahmet Oktay daha çekiciydi. Daha fiyakalı.” (Cengiz, 2004: 27)

Annesi Çerkez kökenli Havva Hayriye Hanım, babası ise Arap kökenli Yusuf 
Kenan Bey’dir.1 Anne tarafından büyükbabası emekli Çarkçı Yüzbaşısı Sabri Bey’dir 

1 Bu bilgiler Ahmet Oktay’la 19 Aralık 2010 tarihinde İstanbul Caddebostan’daki evinde yapılan görüş-
meden alınmıştır.




